УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: 0bra2 .upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от Зо, /0, 2024 г. № 3%

О проведении муниципального этапа
VII Республиканского творческого
конкурса рисунков и чтецов «Солдатами
не рождаются»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий с обучающимися
на 2024-2025 учебный год ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы»
и приказу ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы» №328 от
17.10.2024 «О проведении VII Республиканского творческого конкурса рисунков и
чтецов «Солдатами не рождаются»

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального этапа
VII Республиканского творческого конкурса рисунков и чтецов «Солдатами не
рождаются» (Приложение №1).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать
участие обучающихся в Конкурсе.

3. Представить конкурсные материалы до 29 ноября 2024 года:
- рисунки с заявкой в МБУ ДО «СДЮТиЭ» (ул.Спортивная 21а, здание

МБОУ «СОШ №12», вход в начальный блок) и направить заявки на конкурс
рисунков на электронный адрес: sdt-nlc.org@mail.ru

- заявки на конкурс чтецов на электронный адрес: sdt-nk.org@mail.ru.
4. Рекомендовать директору МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Лукманова В.Г.):
4.1. Подвести итоги муниципального этапа и наградить победителей и

призеров электронными дипломами Управления образования Исполнительного
комитета НМР РТ. Участникам вручить электронное свидетельство.

4.2. Направить конкурсные работы, занявшие призовые места в оргкомитет
республиканского конкурса.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ
«Центр образования» НМР РТ Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Емельянова Л.Н.
8-9172713446

mailto:0bra2.upr@tatar.ru
mailto:sdt-nlc.org@mail.ru
mailto:sdt-nk.org@mail.ru

Приложение №1 к приказу
№?Щ' от SO, JO, 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

VII Республиканского творческого конкурса рисунков и чтецов
«Солдатами не рождаются»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок

проведения и систему оценки результатов муниципального этапа VII
Республиканского творческого конкурса рисунков и чтецов «Солдатами не
рождаются» (далее Конкурс).

Конкурс проводится Муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и
экскурсий» Нижнекамского муниципального района (далее МБУ ДО
«СДЮТиЭ») с 01 ноября 2024 года по 07 декабря 2024 года.

2. Цели и задачи
Цель: формирование у детей и подростков патриотических чувств к своей

Родине, сохранение и развитие чувства гордости за свою страну.
Задачи: воспитание у обучающихся интереса к отечественной истории,

уважения к героическому прошлому нашей страны; развитие творческого
потенциала, повышение роли изобразительного искусства в военно-
патриотическом воспитании обучающихся; развитие и поддержка талантливых
детей в области художественного творчества; формирование положительного
эмоционального отношения к литературным поэтическим произведениям
патриотической тематики; приобщение детей и подростков к литературно­
художественному наследию, отражающему величие нашей культуры и
богатство русского языка; выявление, поддержка и стимулирование
талантливых исполнителей, владеющих жанром художественного слова.

3. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

организаций, учреждений дополнительного образования детей, коррекционных
школ.

Форма участия -  индивидуальная.
Возраст участников - 7-18 лет.

Конкурс проводится в 3 возрастных группах:
- 7-9 лет (младшая возрастная группа);

-10-13 лет (средняя возрастная группа);
-14-18 лет (старшая возрастная группа).

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится по двум номинациям:

1. конкурс рисунков
2. конкурс чтецов

в два этапа:
- с 01 ноября 2024 года по 29 ноября 2024 года прием заявок на конкурс

чтецов и рисунков, предоставление рисунков;
- 5, 6, 7 декабря 2024 года очное прослушивание конкурсных выступлений.

4.2. В номинации «КОНКУРС РИСУНКОВ» не более 2-х работ в каждой
возрастной группе от каждого образовательного учреждения.

Рисунок с заявкой участника (Приложение №1) до 29 ноября 2024 года
доставить по адресу: г. Нижнекамск, ул. Спортивная 21а (здание МБОУ «СОШ
№12», вход в начальный блок), МБУ ДО «СДЮТиЭ».

Также заявку на каждого участника отдельно в формате Word (не
сканированная, не фотография) с пометкой в теме письма
«Фамилия Школа Возраст» направить на электронный адрес: sdt-
nk.org@mail.ru.

Внимание! Наградной материал оформляется копируя заявку.

4.3. В номинации «КОНКУРС ЧТЕЦОВ» не более 3-х участников в каждой
возрастной группе от каждого образовательного учреждения.

Заявку (Приложение №2) на каждого участника отдельно в формате Word
(не сканированная, не фотография), с пометкой в теме письма
«ФамилияШ колаВозраст», до 29 ноября 2024 года направить на
электронный адрес: sdt-nk.org@rnail.ru.

Персональный состав участников конкурса чтецов и график выступления
5,6,7 декабря будет размещен на сайте https://edu.tatar.ru/nkamslc/page519618.htm
во вкладке «Итоги конкурсов» 3 декабря 2024 года.

Работы, поступившие после указанного срока, в Конкурсе не участвуют.
Работы, не соответствующие требованиям данного Положения, в

Конкурсе не участвуют.

5. Требования к работам, отправляемым на Конкурс
5.1. Конкурс рисунков

1. Размер рисунка формат АЗ;
2. Техника исполнения свободная (карандаш, фломастер, гуашь, акварель,

пастель, масло, графика, смешанная техника и др.);

mailto:sdt-nk.org@mail.ru
mailto:sdt-nk.org@mail.ru
mailto:sdt-nk.org@rnail.ru
https://edu.tatar.ru/nkamslc/page519618.htm

3. Работа должна сопровождаться этикеткой размером 100 х 40 мм,
шрифт №14 с указанием сведений об авторе (Ф.И.О. автора, возраст, название
работы, Ф.И.О. руководителя, название учреждения, территория, год). Этикетка
размещается в правом нижнем углу.

Имя, фамилия участника, возраст (сколько лет)
Название работы

ФИО педагога
Название учреждения, город (район), год

Работы не сворачивать в рулоны, не сгибать!
Представленный на Конкурс рисунок не должен участвовать ранее в

других конкурсных мероприятиях.
Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

5.2. Конкурс чтецов
Конкурсантам предлагается прочитать поэтическое произведение (или

логически цельный отрывок) о Великой Отечественной войне, подвигах и др. на
русском или татарском языке. Содержание исполняемого произведения должно
соответствовать возрасту конкурсанта.

Конкурс предполагает только индивидуальное выступление без
использования компьютерных презентаций. Допускается использование
сценического реквизита и костюмов (не оценивается).

Продолжительность прочтения не должна превышать для младшего возраста
-  3 минуты, для среднего и старшего -  5 минут.

При выступлении каждому конкурсанту необходимо озвучить следующие
данные:

1. имя и фамилию;
2. возраст (класс);
3. учебное заведение;
4. название произведения, автор произведения.

6. Работа жюри
6.1. Жюри конкурса:
- оценивает конкурсные работы и конкурсные выступления участников в
соответствии с критериями (Приложение №3);
- определяет победителей в каждой возрастной группе, занявших 1, 2, 3 места;
-определяет дипломантов в конкурсе чтецов (в вышеназванных возрастных
группах) в дополнительных номинациях.
6.2. Представленные на Конкурс выступления оцениваются согласно критериям
оценки по пятибалльной шкале.
6.3. Решение жюри по итогам оценки каждой номинации оформляется
протоколом.
6.4. Жюри Конкурса имеет право присуждать не все места, присуждать одно
место нескольким участникам. Решения жюри окончательны и пересмотру не
подлежат. Оценочные листы и комментарии членов жюри являются

конфиденциальной информацией, не демонстрируются и не выдаются.

7. Информационное освещение Конкурса
Информация об итогах Конкурса размещается на сайте www.edu.tatar.ru

(образовательные организации РТ -  Нижнекамский район -  дополнительное
образование -  МБУ ДО «Станция детского и юношеского туризма и
экскурсий») https://edu.tatar.ru/nkamsk/page519618.htm - вкладка «Итоги
конкурсов» после 10 декабря 2024 года.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются электронными дипломами
управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан. Участники получают
электронное свидетельство.
8.2. Руководители победителей Конкурса отмечаются электронным
благодарственным письмом управления образования Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.
8.3. Наградной материал Конкурса (дипломы, свидетельства, благодарственные
письма) будет доступен для самостоятельного скачивания по ссылке,
размещенной на сайте www.edu.tatar.ru (образовательные организации РТ -
Нижнекамский район -  дополнительное образование -  МБУ ДО «Станция
детского и юношеского туризма и экскурсий»)
https://edu.tatar.ru/nkamsk/page519618.htm - вкладка «Итоги конкурсов» после
23 декабря 2024 года.
8.4. Работы победителей Конкурса направляются на VII Республиканский
творческий конкурс рисунков и чтецов «Солдатами не рождаются».

Контакты: Емельянова Людмила Николаевна, методист МБУ ДО
«СДЮТиЭ», 8-917-271-34-46, sdt-nk.org@mail.ru

http://www.edu.tatar.ru
https://edu.tatar.ru/nkamsk/page519618.htm
http://www.edu.tatar.ru
https://edu.tatar.ru/nkamsk/page519618.htm
mailto:sdt-nk.org@mail.ru

Приложение №1 к Положению
ЗАЯВКА

участника муниципального этапа
VII Республиканского творческого конкурса

«Солдатами не рождаются»
номинация РИСУНОК

Фамилия, имя
участника

Дата рождения,
возраст

Полное название
организации

ФИО педагога
(полностью)

Контактный
телефон,

E-mail педагога

Приложение №2 к Положению

ЗАЯВКА
участника муниципального этапа

VII Республиканского творческого конкурса
«Солдатами не рождаются»

номинация ЧТЕЦЫ

Фамилия,
имя

участника

Дата
рождения,

возраст

Наименование
образовательной

организации

Название
исполняемого
произведения,

автор

ФИО
педагога,

(полностью)

Контактный
телефон,

E-mail
педагогапедагога

Приложение №3 к Положению

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

1.1. Критерии оценки рисунков:
- соответствие возрасту;
- мастерство исполнения;
- раскрытие темы;
- цветовое решение, колорит;
- композиция;
- выразительность, эмоциональность;
- оригинальность.

1.2. Критерии оценки выступления чтецов:
- знание текста;
- техника чтения (применение средств выразительного чтения: логических
ударений, интонирования, паузации, темпа, тембра, эмоционально­
экспрессивной окрашенности выступления, для реализации художественного
замысла автора);
- сценическая культура (поза, жестикуляция, мимика, внешний вид
участника, эстетика);
- актерское исполнение (артистизм, искренность, связь со зрителем, простота,
активная позиция исполнителя)

Каждый критерий оценивается от 0 до 5 баллов.